
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 25 DEL 21/06/2021

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2020

L’anno 2021 il giorno 21 nel mese di Giugno alle ore 19:01 , nella sala delle adunanze consiliari,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 MARAIA ERMINIO P

4 TUCI GIADA A

5 BETTARINI LIDA P

6 IACOPINI SIMONE P X

7 MAZZEI CLAUDIO P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

8 CARDELLI CHIARA P X

9 TAGLIASACCHI
DANIELA

A

10 CIALDI LEONARDO P

11 LUPORI NADIA P X

12 CIAPPEI  MARIA
ANGELA

P

13 POMPONIO ANDREA P

Totale Presenti:  11
Totale Assenti:  2

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Vera Aquino , il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Gilda Diolaiuti  assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro  organismi,  sono stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c.3 – della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO  che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve essere approvato in base agli schemi
armonizzati  di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i  nuovi principi di cui al
D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: ”La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

EVIDENZIATO CHE  il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020, predisposto
sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:

 Conto del Bilancio
 Stato Patrimoniale
 Conto Economico

e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato d’amministrazione e All. A1,A2,A3
b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missione  e  programmi  del  fondo  pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f)  la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell’esercizio  in  corso  e  negli  esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i) il prospetto dei dati SIOPE;
l) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
m) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo;
n) la relazione del Revisore dei Conti;

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:
- tabella dei parametri di risconto della situazione deficitaria strutturale ai sensi dell’art. 228 comma
5, del D.Lgs. n. 267/2000;
-  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  46 del  27/11/2020 riguardante la  salvaguardia  degli



equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregati per codice SIOPE, di cui all’art. 77 quater, del
D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;
- prospetto riparto proventi violazione Codice della Strada (art. 4 ter D.L. 16/2012);
-  l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del  bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il Comune fa
parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazioni pubblica” di cui al principio applicato
del  bilancio  consolidato  allegato  al  decreto  legislativo  23  giugno   2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio di riferisce. Tali
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati
nei siti internet indicati nell’elenco;
- il piano dei indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n.
118/2011,  redatto  secondo  gli  schemi  approvati  dal  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del
23/12/2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 14/05/2021, con cui è stato operato, ai
sensi dell’art.  3 comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine  dell’esercizio  e  da  iscrive  nel  conto  del  bilancio  e  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva
esigibilità;

DATO ATTO  che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti
contabili  (Tesoriere,  Economo,  Agenti  Contabili  interni)  con  determinazione  del  Settore
Economico, Finanziario, Amministrativo e di Supporto n. 86 del 01.03.2021 e n. 97 del 8/3/2021;;

CONSIDERATO che: 
 la gestione evidenzia un risultato d’amministrazione di €. 3.482.187,75
 il fondo cassa al 31.12.2020  risulta pari ad €. 1.050.354,94
 il conto economico evidenzia un risultato negativo pari a - €. -695.390,14
 lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020  €. 22.552.023,70

DATO ATTO che:
- per quanto riguarda gli equilibri costituzionali per l’anno 2020, si evidenzia il raggiungimento
dell’obiettivo;
- per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1 comma 557,
della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in €. 1.477.455,57 (spesa
media triennio 2011 -2013 ai sensi  del D.L. 90/2014), la spesa di personale per l’anno 2020, come
definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e
dalla  deliberazione  n.  16/2009  della  Corte  dei  Conti  Sezione delle  Autonomie,  ammonta  ad  €
1.215.963,56 e pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti della spesa di personale;

EVIDENZIATO  che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto
della gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili dell’Ente e con
quelli  del  conto del  Tesoriere,  ed ha espresso parere con relazione protocollo n.8.597/IV/6 del
29.05.2021, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Economico-
Finanziario, Amministrativo e di Supporto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del
2000;

con voti:



- favorevoli n. 
- contrari n. 
- astenuti n. ;
su n.  consiglieri presenti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati

DELIBERA

1) DI APPROVARE il  rendiconto  della gestione finanziaria per l’esercizio 2020, ai sensi
dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267,  con   agli  allegati  che  costituiscono  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  ,  composto  dal  Conto del  Bilancio,
Conto Economico, Stato Patrimoniale  e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione
2020” e “Relazione del Revisore dei Conti”, dando atto che lo stesso si concretizza nelle
seguenti risultanze finali:

RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio  965.810,84

RISCOSSIONI  (+) 1.342.055,33 6.333.277,75 7.675.333,08

PAGAMENTI  (-) 2.098.102,59 5.492.686,39 7.590.788,98

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=) 1.050.354,94

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  (-) 0,00

FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE  (=) 1.050.354,94

RESIDUI ATTIVI  (+) 3.403.003,02 2.444.902,50 5.847.905,52
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 
finanze 

0,00

RESIDUI PASSIVI  (-) 518.853,88 2.457.157,52 2.976.011,40

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-) 15.235,44

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-) 424.825,87

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)  (=) 3.482.187,75
Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2020 

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020  3.011.437,59

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)  0,00

Fondo anticipazioni liquidità  0,00

Fondo  perdite società partecipate  103.356,19

Fondo contenzioso  0,00

Altri accantonamenti  40.475,32

Totale parte accantonata (B)  3.155.269,10

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  213.108,16

Vincoli derivanti da trasferimenti  34.559,90

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  7.944,15

Altri vincoli  0,00

Totale parte vincolata (C)  255.612,21

Parte destinata agli investimenti



Totale parte destinata agli investimenti (D)  48.998,87

Totale parte disponibile (E=ABCD)  22.307,57
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

2) DI DARE ATTO  che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei  residui
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui Attivi €. 5.847.905,52
USCITA: Residui Passivi €. 2.976.011,40

3) DI APPROVARE le risultanze economiche dell’esercizio 2020, come di seguito riportate,
dando atto che la perdita d’esercizio andrà ridurre le riserve del patrimonio netto:

a) Componenti positivi della gestione €. 6.470.301,51
b) Componenti negativi della gestione €. 7.128.626,32
Risultato della gestione (A-B) € - 658.324,81
c) Proventi ed oneri finanziari €             -             84.818,86
d) Proventi ed oneri straordinari € 135.364,05
Risultato prima delle imposte € - 607.779,62
Imposte € 87.610,52
Risultato dell’esercizio (A-B+/-C+/-D+/-E)                             €                -                695.390,14

4) DI  APPROVARE altresì le  risultanze  patrimoniali  del  medesimo esercizio,  di  seguito
elencate:

ATTIVO
Immobilizzazioni €. 25.596.638,09
Attivo circolante €. 3.886.822,87
TOTALE DELL’ATTIVO €. 29.483.460,96

PASSIVO 
Patrimonio netto €. 22.552.023,70
Totale fondo rischi e oneri €.              139.272,19
Trattamento di fine rapporto €. 4.559,32
Debiti €. 5.020.019,63
Ratei e risconti €. 1.767.586,12
TOTALE DEL PASSIVO €. 29.483.460,96

5) DI  DARE  ATTO  CHE  i  parametri  obiettivi  delle  condizioni  di  ente  strutturalmente
deficitario hanno evidenziato l’assenza di situazioni strutturalmente deficitarie;

6) DI APPROVARE inoltre tutti gli allegati al rendiconto di gestione 2020 ed in particolare i
seguenti allegati:

- relazione illustrativa della Giunta sulla gestione
- relazione dell’Organo di Revisione
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art.
228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
-deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 27/11/2020 riguardante la salvaguardia degli
equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE, di cui all’art. 77 quater.



del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 113;
- prospetto di riparto proventi violazione Codice della Strada (art. 4 ter D.L. 16/2012);
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato  deliberati  e  relativi  al  penultimo esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
Comune fa parte e dei  soggetti  considerati  nel  gruppo “amministrazioni  pubblica” di cui  al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno  2011, n.
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio
di  riferisce.  Tali  documenti  contabili  sono allegati  al  rendiconto della  gestione  qualora  non
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco;
- il piano dei indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministero dell’Interno
del 23/12/2015;

7)  DI  APPROVARE i  conti  della  gestione  del  Tesoriere  e  degli  agenti  contabili  interni
parificati con determinazione del Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto
n. 86 del 01.03.2021 e n. 97 del 8/3/2021;

8) DI DARE ATTO CHE:
-  i conti giudiziali verranno inviati alla Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del
rendiconto di gestione 2020;
- la documentazione giustificativa dei conti della gestione, gli originali della documentazione,
comprese le matrici dei bollettari, sono conservati da ciascun agente contabile,a disposizione per
eventuali verifiche della Corte dei Conti;

9) DI DARE ALTRESI’ ATTO:
-  che  per  quanto  riguarda  gli  equilibri  costituzionali  per  l’anno  2020,  si  evidenzia  il
raggiungimento degli obiettivo;
- del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui all’art. 1, comma 557,
della legge 296/2006;

10) DI DARE INOLTRE ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del
29/12/2020 è stato riconosciuto debito fuori bilancio regolarmente legittimato e finanziato.

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto
viene dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Vera Aquino

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal  al .

Data, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Vera Aquino

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data   decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vera Aquino


